Inhalk

Eine Reise durch die geflhlte Schulgeschichte 9

Die Anfange: Klosterschulen, Scholaren

und Schulmeister 11
Vielleicht die ersten Lehrer 11
Was ging den Rittersmann die Schule an? 14
Hurra, keine Schule: Das finstere Mittelalter 15
Was Mé&dchen alles lernen mussten 16
Unterricht auf Reisen: fahrende Scholaren 17
Konkurrenz formiert sich: die Stadtschulen 18
Trocken, keusch und schlecht bezahlt:
der Schulmeister 20
Eines ist genug: das Schulbuch 21
Nach Adam Riese ... 21
Mittelalterliche Zusténde 23
Dicke Luft, eiskalt 23
Lateinschulen 25
Alles Versager! Lehrer in der Gesellschaft 25
Zu schwach zum Pfligen: Qualifikationen 26
Das arme Schulmeisterlein 27
Der Horror in Zahlen: Schulnoten 31
Kopfgesteuert? 33

Bibliografische Informationen HE
http://d-nb.info/1186164387 J— ] I| I'E


http://d-nb.info/1186164387

EinfUhrung der Schulpflicht — und wie es weiterging

Geh ich hin oder nicht? — Schulpflicht

Das erste Abitur

Unterrichtsvorbereitung: vielfaltige Aufgaben
Lesen und Schreiben

Die gegliederte Welt der Schulen entsteht
Die Volks- und Dorfschule

Das Gymnasium

Privatlehrer und Gouvernante

Neue Schulformen und -reformen

Der Schulranzen - und was drin war

Von Kreide, Schiefer und Gansekielen
Tintenkiller: das Ende der Sorgfalt
Englisch lernen: das Komplettpaket

Vom Zappelphilipp zu ADHS

»Du, Frollein ...«

In Reih und Glied

Der Schulweg ohne Schulbus

Die Sensation: motorisiert zur Schule
DrauBen spielen

Pfuschen

Wie man den Umgang mit Gewalt lernte
Milch oder Kakao? Frihstick in der Schule
Unerwartete Vergnigungen: Spirit-Carbon
Wie viele passen rein?

Abenteuer in den Pausen

Madchen und Jungen - in einer Klasse?
Nix Florenz: im Frihtau zu Berge!
Chlorophytum muss mit: Ferienbeginn

Was tun, wenn der Ofen qualmt? -
Schule im Winter

Kreuz oder Adolf? Was an der Wand hing
Schule in der DDR: Fahnenappell und Disziplin

35
37
37
39
40
41
42
42
43
44
45
47
49
50
51
52
54
56
57
59
61
62
63
64
65
67
68
76

78
79
80



Wilde Bilderwelten am Kartenhalter 82

Skelettiert und ausgestopft 84

Schulfacher: Von experimenteller Physik

bis zum Action-Painting 87
Die Unterrichtsfacher 87
Biologie 88
Chemie 89
Physik 90
SoWi 91
Die Sprachen 91
Schulsport 92
Religion 93
Kunst 94
GroBe Kunst fur eine Mark 95
Deutsch 96
Mathematik 97
Explosives Engagement 98
Das Komaaroma 100
Germanistische Feldforschungen 101

Nostalgisches: Streiche, Stilbliten und Strafarbeiten 105

Schwamm auf dem Stuhl und Zettel an der Jacke 105
Und jeder weif3, wer gemeint ist ... 108
Setzen wir ihnen doch ein Standbild! — Lehrertypen 110
Lehrer mit Macke: wertvolles Schilerwissen 111
Sportunterricht: Stehen wie die Baumel! 113
Die Namen der Klassen am Gymnasium 115
Tom HU 117
Der Schieler 118
Er hat geheiratet! 119
Die Eiserne Lady 120

FleiBkértchen: die positive Verstérkung 122



Schreibe 100 Mal: »Ich darf nicht ...«
Der hilflose Lehrer
Der Hausmeister: Respektsperson und Schilerschreck

Also lautet ein Beschluss, dass der Mensch was lernen
muss ...

Nostalgie auf Zelluloid: Schulfime und ihre Helden

Wenn man richtig darliber nachdenkt,
war es lustig

Die Errungenschaften der modernen Padagogik

124
129
131

132
133

135

137



