

Inhalt

Eine Reise durch die gefühlte Schulgeschichte	9
Die Anfänge: Klosterschulen, Scholaren und Schulmeister	11
Vielleicht die ersten Lehrer	11
Was ging den Rittersmann die Schule an?	14
Hurra, keine Schule: Das finstere Mittelalter	15
Was Mädchen alles lernen mussten	16
Unterricht auf Reisen: fahrende Scholaren	17
Konkurrenz formiert sich: die Stadtschulen	18
Trocken, keusch und schlecht bezahlt: der Schulmeister	20
Eines ist genug: das Schulbuch	21
Nach Adam Riese ...	21
Mittelalterliche Zustände	23
Dicke Luft, eiskalt	23
Lateinschulen	25
Alles Versager! Lehrer in der Gesellschaft	25
Zu schwach zum Pflügen: Qualifikationen	26
Das arme Schulmeisterlein	27
Der Horror in Zahlen: Schulnoten	31
Kopfgesteuert?	33

Einführung der Schulpflicht – und wie es weiterging	35
Geh ich hin oder nicht? – Schulpflicht	35
Das erste Abitur	37
Unterrichtsvorbereitung: vielfältige Aufgaben	37
Lesen und Schreiben	39
Die gegliederte Welt der Schulen entsteht	40
Die Volks- und Dorfschule	41
Das Gymnasium	42
Private Lehrer und Gouvernante	42
Neue Schulformen und -reformen	43
Der Schulranzen – und was drin war	44
Von Kreide, Schiefer und Gänsekielen	45
Tintenkiller: das Ende der Sorgfalt	47
Englisch lernen: das Komplett Paket	49
Vom Zappelphilipp zu ADHS	50
»Du, Frollein ...«	51
In Reih und Glied	52
Der Schulweg ohne Schulbus	54
Die Sensation: motorisiert zur Schule	56
Draußen spielen	57
Pfuschen	59
Wie man den Umgang mit Gewalt lernte	61
Milch oder Kakao? Frühstück in der Schule	62
Unerwartete Vergnügungen: Spirit-Carbon	63
Wie viele passen rein?	64
Abenteuer in den Pausen	65
Mädchen und Jungen – in einer Klasse?	67
Nix Florenz: im Frühtau zu Berge!	68
Chlorophytum muss mit: Ferienbeginn	76
Was tun, wenn der Ofen qualmt? –	
Schule im Winter	78
Kreuz oder Adolf? Was an der Wand hing	79
Schule in der DDR: Fahnenappell und Disziplin	80

Wilde Bilderwelten am Kartenhalter	82
Skelettiert und ausgestopft	84
Schulfächer: Von experimenteller Physik bis zum Action-Painting	
Die Unterrichtsfächer	87
Biologie	88
Chemie	89
Physik	90
SoWi	91
Die Sprachen	91
Schulsport	92
Religion	93
Kunst	94
Große Kunst für eine Mark	95
Deutsch	96
Mathematik	97
Explosives Engagement	98
Das Komaaroma	100
Germanistische Feldforschungen	101
Nostalgisches: Streiche, Stilblüten und Strafarbeiten	
Schwamm auf dem Stuhl und Zettel an der Jacke	105
Und jeder weiß, wer gemeint ist ...	108
Setzen wir ihnen doch ein Standbild! – Lehrertypen	110
Lehrer mit Macke: wertvolles Schülerwissen	111
Sportunterricht: Stehen wie die Bäume!	113
Die Namen der Klassen am Gymnasium	115
Tom Hü	117
Der Schieler	118
Er hat geheiratet!	119
Die Eiserne Lady	120
Fleißkärtchen: die positive Verstärkung	122

Schreibe 100 Mal: »Ich darf nicht ...«	124
Der hilflose Lehrer	129
Der Hausmeister: Respektsperson und Schülerschreck	131
Also lautet ein Beschluss, dass der Mensch was lernen muss ...	132
Nostalgie auf Zelluloid: Schulfilme und ihre Helden	133
Wenn man richtig darüber nachdenkt, war es lustig	135
Die Errungenschaften der modernen Pädagogik	137